
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 2205

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8930 del 24/07/2019

OGGETTO: PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI. 
APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA SUL CAP. U6201052201 
(ART. 5, COMMA 11 DELLA LEGGE REGIONALE N. 15/2008) IN FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE DELLA CALABRIA ONLUS . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

-  la L.R. 13 maggio 1996,  n.  7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della   
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;

-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, 
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare  il Dipartimento 

“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

VISTI:
- la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTI:
-  la  L.r.  n.  23  del  5 dicembre 2003 che,  richiamando i  principi  e  le  finalità  della  Legge Quadro n. 

328/2000,  prevede,  agli  artt.  1,2,4,7  e  8,  l’attuazione di  forme di  aiuto  e  misure  di  contrasto  alla 
povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle 
famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;

-  l’art.  1  della  richiamata  Legge  regionale  n.  23/2003  che  al  comma  6  riconosce  il  ruolo  delle 
organizzazioni no-profit nell’organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali, prevedendone espressamente, al comma 7, il coinvolgimento nella gestione e nell’offerta dei 
servizi, nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi;

- la Legge finanziaria regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 (Legge di Stabilità regionale 2019) e la 
Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni  
2019 – 2021;

PREMESSO:
- che ai sensi dell’art. 5 comma 11 della Legge Regionale n. 15 del 13 giugno 2008, al fine di favorire 

ulteriori interventi a sostegno delle situazioni di povertà, è stato istituito un apposito capitolo di bilancio 
per la erogazione di un fondo annuale all’Associazione “Banco Alimentare della Calabria Onlus”;

- che nella Legge regionale 21 dicembre 2018 n. 48 – Legge di stabilità regionale 2019 è stata prevista 
una dotazione finanziaria, per il 2019, pari a € 200.000,00 (duecentomila/00) sul Cap. U6201052201 
spese per il sostegno delle attività dell’Associazione “Banco Alimentare della Calabria Onlus”, ai sensi 
della predetta L.R. n. 15/2008 art. 5 comma 11;

CONSIDERATO:
- che il sostegno alle attività oggetto della predetta Legge è in linea con i principi e gli indirizzi della L.R. 

n. 23 del 5 dicembre 2003;
- che  la  predetta  Associazione,  come  si  evince  dallo  Statuto,  opera  nel  campo  dei  servizi  sociali, 

attraverso proprie autonome iniziative solidaristiche,  senza scopo di  lucro,  in conformità ai  principi 
espressi dalla legislazione vigente in materia di organizzazioni no-profit (Legge Quadro sul volontariato 
n. 266 del 11 agosto 1991, D.lgs n. 460/97 Onlus, Legge Quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali n. 328/2000, L.R. n. 23/2003) proponendosi di contribuire alla 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



soluzione  dei  problemi  della  fame,  dell’emarginazione  e  della  povertà,  in  particolare,  mediante  la 
raccolta  sistematica  delle  eccedenze  della  produzione  agricola  e  dell’industria  alimentare  e  la 
redistribuzione  delle  stesse  a  persone  o  nuclei  familiari  che  versano  in  stato  di  grave  bisogno  o 
povertà, coordinando o sostenendo, con le proprie derrate alimentari, l’azione caritativa svolta da enti,  
associazioni, parrocchie, istituti religiosi, ecc., che si occupano di assistenza e di aiuto ai poveri e agli  
emarginati;

- che tali attività realizzate dall’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus, oltre a costituire, 
primariamente,  una diretta  e  concreta  fonte  di  aiuto  per  i  numerosi  nuclei  familiari  che vivono in 
condizioni  di  povertà,  favoriscono  altresì  il  risanamento  del  tessuto  sociale  negli  ambienti  dove 
condizioni di degrado e indigenza si associano o creano le premesse per la diffusione di fenomeni di 
devianza, specialmente nel mondo giovanile, ed agiscono, pertanto, come deterrenti della criminalità;

- che gli ultimi dati ISTAT sulla povertà confermano la Calabria quale regione con la più alta incidenza di  
povertà relativa e, dove i giovani under 35, i disoccupati e gli stranieri affrontano maggiore difficoltà;

- che  la  missione  dell’Associazione  Banco  Alimentare  della  Calabria  Onlus  vede,  in  particolare  il 
recupero delle eccedenze di produzione agricola, dell’industria, specialmente alimentare, della Grande 
Distribuzione e della Ristorazione organizzata, delle istituzioni pubbliche e dei punti vendita alimentari e 
la ridistribuzione, a titolo gratuito, di quanto recuperato e raccolto ad enti non profit che si occupano di  
assistenza e di aiuto ai poveri, agli emarginati e, in generale, a persone in stato di bisogno; 

- che l’attività più visibile a cui l’Associazione aderisce fin dal suo inizio nel 1997 è la Giornata Nazionale 
della Colletta Alimentare che ha visto il coinvolgimento di 596 supermercati, di 4.600 volontari e di 30 
scuole.  All’ingresso  di  ogni  supermercato  aderente  all’iniziativa  sono  presenti  i  volontari  che 
consegnano ai clienti un sacchetto per riporre i prodotti e un volantino che spiega l’iniziativa e dà alcuni 
suggerimenti all’acquisto; 

- che  l’Associazione  Banco  Alimentare  della  Calabria  Onlus  è  iscritta  al  Registro  regionale  delle 
Associazioni di volontariato  - Sezione di Cosenza al n. 163;

- che  è  opportuno,  visto,  il  carattere  meritorio  delle  attività  volte  ad  alleviare  le  situazioni  di 
emarginazione e di degrado, sostenere e qualificare l’Associazione Banco Alimentare della Calabria 
Onlus con sede legale in Montalto Uffugo (CS) Località Pianette, Via A. De Napoli, 3   garantendo un 
supporto  finanziario  istituzionale  certo  e  costante,  al  fine  di  ampliare  sul  territorio  della  Regione 
Calabria la quantità di derrate distribuite e il numero di indigenti assistiti;

VISTE le relazioni, relative agli anni 2017 e 2018, agli atti del Settore, nelle quali vengono evidenziate le 
iniziative di solidarietà sociale realizzate dall’ “Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus” con 
sede in Località Pianette,  Via A.  De Napoli,  3  Montalto  Uffugo (CS) C.F.  98030500783 in favore di 
persone e famiglie svantaggiate che vivono in stato di povertà;
RITENUTO necessario prevedere la sottoscrizione di una Convenzione per l’anno 2019 tra questo Ente 
regionale e la suddetta Associazione che disciplini i rapporti tra le parti, stabilendo i rispettivi diritti ed 
obblighi,  demandando  al  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali,  Assistenziali,  Inclusive  e  Familiari, 
Economia sociale, Volontariato la sottoscrizione della Convenzione medesima; 
ATTESTATO che:
- ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 relativi alle ragioni  

del  credito,  al  titolo  giuridico  che  supporta  il  credito,  all’individuazione  del  soggetto  debitore, 
all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo;

- le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la 
spesa;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le  somme da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO che:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  

necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0433110302  e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
- il D. lgs. n. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 

2019-2021;
- la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019/2021  (artt.  11  e  39,  c.  10  del  D.Lgs. 
23/06/2011 n. 118);

- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118);

VISTA la  bozza  di  Convenzione  allegata  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;
VISTA la proposta di impegno n. 7120 del 28/06/2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
DATO ATTO che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del  
14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
 

D E C R E T A
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-  di approvare la bozza di Convenzione, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale, tra la Regione Calabria e l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus con 
sede legale in Montalto Uffugo (CS) Località Pianette, Via A. De Napoli, 3;

- di impegnare la somma di € 200.000/00 (duecentomila/00) sul capitolo U6201052201 autorizzato con 
Legge  regionale  n.  49 del  21  dicembre  2018, in  favore  dell’Associazione  Banco  Alimentare  della 
Calabria  Onlus  con  sede  in  Località  Pianette,  Via  A.  De  Napoli,  3  Montalto  Uffugo  (CS)  C.F. 
98030500783 relativa all’anno 2019 per le finalità di cui in premessa;

- di precisare che la suddetta somma sarà erogata con successivo decreto all’Associazione Banco 
Alimentare della Calabria Onlus;

-  di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale della predetta Associazione;
-  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11;
-  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33;
-  di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 

del  14  marzo  2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7120/2019

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 28/06/2019

Data Assunzione: 28/06/2019

Descrizione: PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE BOZZA
CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA SUL CAP. U6201052201 (ART. 5, COMMA 11 DELLA
LEGGE REGIONALE N. 15/ 2008) IN FAVORE DELL' ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE
DELLA CALABRIA ONLUSCapitolo: U6201052201

Descrizione SPESE PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' DEL BANCO ALIMENTARE ONLUS DELLA CALABRIA (ART. 5, COMMA 11, DELLA
LEGGE REGIONALE 13 GIUGNO 2008, N.15)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.08 U.1.04 10.7 8 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 200.000,00 Contabilizzabile: 200.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 200.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

200.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2205/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO: PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI. 
APPROVAZIONE  BOZZA  CONVENZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  SUL  CAP. 
U6201052201 (ART. 5, COMMA 11 DELLA LEGGE REGIONALE N. 15/2008) IN 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE DELLA CALABRIA ONLUS 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


